בנוסף, כלב שאבד נחשב ל"אבדה" ויש לנהוג בו בהתאם להוראות חוק השבת אבדה.⁷

הפרק השני לספר עוסק בכלב מנקודת מבט שונה, ובוחר אם הכלב הוא אכן חפץ, כפי שהוא הצטייר בפרק הראשון. בפרק זה מתייחסים המחברים לתפיסה נאורה יותר, ולפיה ההתייחסות אל

¹ י" וולפסון, "מעמד בעלי החיים במוסר ובמשפט" **משפט וממשל** ה (תש"ס - 2000) 551.

² לדוגמה, סעיף 1 לחוק להסדרת הפיקוח על כלבים, התשס"ג-2002, ס"ח 216.

³ פקודת מחלות בעלי חיים (נוסח חדש), התשמ"ה-1985, ס"ח 84.

⁴ חוק המיטלטלין, התשל"א-1971, ס"ח 184.

⁵ כך, למשל, סעיף 22 לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967, ס"ח 116.

⁶ בפסק הדין ת"ק 735/95 **אורית גמליאל נ' דויד סמירנוף ואחרים** (לא פורסם) נקבע כי כל הפוצע או ההורג את כלב של אחר, בין במזיד ובין ברשלנות, חייב לפצות את בעלי הכלב. כך גם רופא וטרינר שהתרשל בטיפול בכלב שהובא לטיפול במרפאתו ועקב כך נגרם נזק לכלב, יהיה חייב בחובת זהירות ותשלום פיצויים לבעלי הכלב (ת"א 827/96 **יפים זלסקי נ' מרט אלבסקי**) (לא פורסם).

⁷ חוק השבת אבדה, התשל"ג-1973, ס"ח 172.

הכלב אך ורק כאל נכס מיטלטל, איננה נכונה ואיננה צודקת. תפיסה זו רואה בכלב בעל זכויות טבעיות הזכאי להגנת החוק.⁸ תפיסה זו ניכרת במגמה הולכת וגוברת של חוקים חדשים ופסיקה, המתייחסים לבעלי החיים בכלל ולכלב בפרט, כראויים להגנות בחוק.⁹ דוגמה לכך ניתן למצוא בפסיקה של בית משפט השלום בתל אביב,¹⁰ שעסקה בסכסוך בין בני זוג באשר לחתולה ולכלבה שהיו ברשותם במהלך חייהם המשותפים.

מנגד, קיימת גישה הרואה באיסור להתעלל בבעלי חיים שאינו נובע אלא מן הרחמים שאנו חשים כלפיהם. ביודעס את כאבם, בני האדם סובלים ואת הכאב הזה הם מבקשים למנוע מעצמם. לגישה זו ראו: א' בן-זאב, "הטעם שבאיסור לצער תנינים" **משפט וממשל** ד (תשנ"ז-תשנ"ח) 763.

⁹ חוקים המתייחסים לבעלי חיים בכלל: חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994, ס"ח 56. חוקים המתייחסים לכלבים בפרט: פקודת הכלבת, 1934, ע"ר 242. בתיק בקשות שונות 916/94 עמותת "תנו לחיות לחיות" נ' צ'יקו שיצ'צ'ינה (לא פורסם) נקבע כי כלבים שמוחזקים בתנאים מחפירים, יילקחו מבעליהם.

¹⁰ תמ"ש (ת"א) 32405/01 פ.א. נ' א.א. (טרם פורסם, ניתן ב-18.03.2004).

¹¹ תיק הוצאה לפועל 9164/93 [עכו] (לא פורסם).

¹² חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967, ס"ח 138, בסעיף 22(א).

¹³ להרחבה בנושא עיקול חיות מחמד, ראו פ' לרנר, "על חייבים ובעלי חיים: חיית מחמד כנכס שאינו בר-עיקול" **עלי משפט** ד (תשס"ה) 205.

¹⁴ פ' להב, "גוני הגישות לביקורת השיפוטית בארה"ב" **עיוני משפט** י(3) (תשמ"ה) 491, 495.

¹⁵ פ' סינגר, **שחרור בעלי-החיים** (הוצאת "אור-עם", תשנ"ח-1998), בעמ' 42-50.

¹⁶ קיימת אסכולה הטוענת לזכותו של כל בעל חיים שלא לחוש כאב או סבל כלשהו. ראו רע"א 1684/96 עמותת "תנו לחיות לחיות" נ' מפעלי נופש חמת גדר בע"מ ואחרים, פ"ד נא (3) 832, 857.

מצטטים דעת מיעוט בפסק דינו של בית המשפט המחוזי בחיפה,¹⁷ אשר בו השופט מנמק את החלטתו בכך שטובת הכלב עמדה לנגד עיניו.

פירושים אלו נשענים על תחושת הרחמים, על חינוך האדם ועל אי-ההגינות שבהתעללות בחיה חסרת ישע וחסרת הגנה.²³ גישה זו, לפיה הטעם להגנה על בעלי החיים נעוץ בציווי המוסרי, אינה זרה אף למקורותינו שלנו. המשפט העברי הוא מהראשונים שהנהיגו חוקים שעניינם צער בעלי חיים.²⁴

17 ע"פ [חי'] 313/84 מדינת ישראל נ' זאב ויניק, פסקים מחוזיים תשמ"ה ב 133.

18 חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים), התשנ"ד-1994, ס"ח 298.

19 כללי צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים), התשס"א-2001, ק"ת 752.

20 <http://news.ep.walla.co.il/?w=5/155905>

21 לדוגמה לעתירה בנושא ראו בג"ץ 9374/02 "תנו לחיות לחיות" נ' תת-אלוף ד"ר גיורא מרטינוביץ' ואח', פ"ד נז(3) 128.

22 בפרשת **Hawaii v. Levasseur**, 613 P2d 1328 פסק בית המשפט בארצות הברית, כי דולפין אינו יכול להיחשב ל"זולת" (another) לעניין הגנת הצורך במשפט הפלילי.

אף שמחברי הספר מתארים את כל האמור לעיל, אין הם נכנסים לעובי הקורה. הספר אינו כולל דיון בשאלה המוסרית, אם ראוי שסוגי כלבים מסוימים, הנחשבים כמועדים לפורענות, יותרו להחזקה כחיות מחמד. מצד אחד, הכלב אמור להיות ידידותי לאדם ולשמש כחברו הטוב. כפי שלא

³¹ צו להסדרת הפיקוח על כלבים (התוספת לחוק), התשס"ד-2004, ס"ח 216. צו זה נקבע כתוספת לחוק להסדרת הפיקוח על כלבים, התשס"ג-2002, ס"ח 216 (להלן: "חוק הכלבים"). הסדר חקיקה נוסף הנו התקנות להסדרת הפיקוח על כלבים (יבוא והחזקה של כלבים מסוכנים), התשס"ד-2004, ס"ח 216 (להלן: "תקנות הכלבים").

³² בג"ץ 6976/04 עמותת "תנו לחיות לחיות" ואח' נ' שר החקלאות ופיתוח הכפר ואח' (טרם פורסם).

היינו מעלים על הדעת להתיר החזקת אריות ונמרים בבתי פרטיים, כך לא ייתכן שנתיר החזקת כלבים המאיימים על שלום הציבור ושלמות גופו. מצד אחר, יש להתחשב בבעלי אותם כלבים, אשר נקבעו כשייכים לגזע מסוכן.

לטעמנו, יש לזכור כי בסופו של דבר בית המשפט הוא שיידרש לפרש את התקנות ואין ודאות כי הפרשנות שיתן תהיה דומה לזו שהיה נותן מגדל כלבים מקצועי. התקנות, כל עוד לא בוטלו, תקפות ולכן קשה לנבא מה תהיה פרשנות בית המשפט להן. אך מכל מקום, דיון ציבורי ודאי נחוץ.

³³ חוק עזר לרמת השרון (פיקוח על כלבים) (תיקון), התשנ"ז-1997. ראו: <http://www.animals-roof.org.il/owl/munilaw/ramathasharon-rotviller.txt>

³⁴ ראו מאמרו של אבי גולדברג, יו"ר הי"ל (ההתאחדות הישראלית לכלבנות): http://www.petnet.co.il/article/article_soc.asp?id=1011

³⁵ סעיף 1 לתקנות הכלבים, לעיל הערה 31.

⁴⁹ להרחבה בסוגיית האחריות בנזיקין למעשיו של הכלב על פי משטרי האחריות השונים בנזיקין וכן להשוואה לאחריות במשפט הפלילי ראו: ע' דרורי, "על אופיה של האחריות הנזיקית – האחריות לנזקי כלב" **הפרקליט** 46(2) (2002), 384-424.

⁵⁰ חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 322, סעי' 338(6).

⁵¹ פקודת הכלבת, לעיל הערה 9.

⁵² תקנות הכלבת [רישוי וחיסון], התשל"ד-1974, ק"ת 723, תקנה א1.

⁵³ שם, תקנה 2.

⁵⁴ סעיף 11(א) או (ב) לחוק הכלבים, לעיל הערה 31.

⁵⁵ חוק העונשין, לעיל הערה 50, סעיפים: 397, 451, 457, 460. וגם: חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים), לעיל הערה 18, סעיף 23. וגם: חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), לעיל הערה 9, סעיף 17.

⁵⁶ לדוגמה: ת"פ 614/99 **מדינת ישראל נ' יעקב קריף** (לא פורסם), ת.פ. 2420/03 **מדינת ישראל נ' אחמד שאמי** (טרם פורסם). בנוסף, יש לציין כי המגמה להחמרת ענישתם של הפוגעים בבעלי חיים ניכרת אף בניסיונות לתקן את דברי החקיקה בכנסת. לדוגמה, הצעת חוק, שמטרתה החמרת הענישה של מתעללים בבעלי חיים ושעברה עד כה בקריאה ראשונה: הצעת חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) (תיקון מס' 3) (הגדלת קנסות), התשס"ה-2005. ראו:

<http://www.knesset.gov.il/laws/heb/template.asp?type=3>

הפוגעים בבעלי חיים בכלל ובכלבים בפרט, אשר הנם קלים, ולעתים קלים מאוד, בהתחשב בעצמת הפגיעה ובאכזריותה.⁵⁷

ההתייחסות שלה זוכה הצד השני של המטבע – אחריותם הפלילית של בני אדם הפוגעים בכלבים – הנה דלה יותר, בייחוד לעומת הדיון המקיף שזוכים לו נושאים אחרים בספר, כגון דיני הנזיקין, שלהם מיועדים כחמישה פרקים.